
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 210 DEL 26/05/2022. 
 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO IN 

HOUSE ALLA SOCIETA'  CONSORZIO.IT CON SEDE IN CREMA 

FORNITURA DI LICENZE DI SPAZIO  DI ARCHIVIAZIONE 

AGGIUNTIVO DI 20GB PER GLI UTENTI CHE HANNO GIA' 

ESAURITO SPAZIO A DISPOSIZIONE DI GOOGLE DRIVE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che con deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 

- della Giunta Comunale n. 54 del 05/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG, il piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che alcuni PC in dotazione presso il Comune di Pandino hanno esaurito lo 

spazio di archiviazione complessivo a disposizione di Google Drive; 

 

RAVVISATA la necessità di conferire incarico per la fornitura di licenze di archiviazione 

aggiuntive di 20GB per gli utenti che hanno esaurito lo spazio; 

  

VISTO il preventivo di spesa n. 4081 del 28/03/2022 di Consorzio Informatica territorio S.P.A., 

pervenuto al protocollo comunale in data 29/03/2022 al n. 5007, con il quale la società propone la 

fornitura in questione al costo di €288,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO opportuno conferire incarico a Consorzio Informatica territorio S.P.A.; 

 

VISTO il testo del Regolamento sul trattamento dei dati, contenuto nel Regolamento Europeo 

Privacy UE 679/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016 ed 

esecutivo dal 25/05/2018, che obbliga all’attuazione tutte le imprese e le pubbliche 

amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il regolamento per la Protezione dei Dati è un atto con il quale la Commissione 

europea intende rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati personali dei cittadini, sia 

all’interno che all’esterno dei confini dell’Unione europea; 



 

CONSIDERATO che: 

- in data 23/05/2018 il Comune di Crema ha inoltrato richiesta di iscrivere il Consorzio Informatica 

e Territorio nel registro di cui all’articolo 192 del D. Lgs 50/2016 e che tale istanza è stata 

protocollata in data 23/05/2018 al n. 44089; 

 - la domanda è stata depositata per conto di tutti i Soci di SCRP Spa, pertanto, il Comune di 

Pandino può legittimamente effettuare affidamenti diretti a favore di Consorzio.it; 

- l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con protocollo n. 0012140/2021 del 09/03/2021 ha 

disposto l’iscrizione di tutti gli enti locali soci, all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, in relazione agli affidamenti in regime di in house providing, a Consorzio Informatica e 

Territorio S.p.A.; 

 

RITENUTO che risulti altresì coerente e conveniente indirizzare la scelta della centralizzazione 

verso la società partecipata Consorzio.it che da anni svolge tale tipologia di attività per 38 comuni 

del comprensorio cremasco, avendo così a disposizione le conoscenze e le esperienze specifiche 

nella gestione di servizi relativi ad applicativi gestionali di Enti Locali; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta a migliorare e ad assicurare il normale 

funzionamento dei servizi comunali con un partner collaudato nel corso degli anni che può quindi 

assicurare servizi soddisfacenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le successive delibere ANAC 

235/2017, oltre che il successivo comunicato del Presidente dell’Autorità del 29/11/2017; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico alla società Consorzio.it che, in conformità alla normativa 

vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al 

Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 

pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 

delegata ad operare sul conto, n. di conto di corrente, codici ABI; CAB e IBAN; 

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. n 267/2000 che prescrive l’adozione di preventivo atto a 

contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali 

nominato, con decreto sindacale n. 10/2021, rettificato con decreto sindacale n. 4/2022, anche a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è escluso dall’acquisizione del CIG in quanto 

affidamento in house; 

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità; 

 

RICHIAMATI: 



- il D.Lgs 50/2016, D. Lgs 56/2017 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il regolamento di contabilità; 

- l’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 relativo alla compatibilità monetaria, attestante la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio; 

 

 ACCERTATA la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

  
1) di affidare, attraverso l’istituto dell’in-house, alla Società Consorzio.it S.p.A. di Crema la 

fornitura di licenze di spazio di archiviazione aggiuntivo di 20GB per gli utenti che hanno già 

esaurito lo spazio complessivo a disposizione di Google Drive per un importo di €288,00 oltre 

IVA; 

 

2) di assumere formale impegno di spesa a favore di Consorzio.it S.p.A. di Crema per totale 

complessivo di €.351,36 IVA compresa;  

 

3) di imputare la spesa complessiva di €. 351,36 IVA compresa all’intervento 01111.03.0700702 

“Gestione e manutenzione sistemi informatici” del bilancio 2022 che offre idonea disponibilità; 

  

4) di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in house; 

 

5) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa ai sensi del vigente regolamento di 

contabilità; 

  

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

  

7) di comunicare alla società, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi della 

presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

  MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

58389 2022 351,36 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 07/06/2022  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


